
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.759 Segunda-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2021

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO SEGMENTO DOS USUÁRIOS DO CES/

PA BIÊNIO 2020-2022
EDITAL Nº 003/21 – DA HOMOLOGAÇÃO PROVISÓRIA DAS 

ENTIDADES HABILITADAS E NÃO HABILITADAS
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, no uso de suas 
atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 7.264, de 24/04/2009 e a 
Resolução 453/2012, do Conselho Nacional de Saúde; e
Considerando, a Resolução CES/PA nº 026 de 12 de Agosto de 2021, que 
aprovou a composição da Comissão Organizadora para elaborar o Processo 
Eleitoral do Segmento dos Usuários do Conselho Estadual de Saúde, biê-
nio 2020-2022, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 34.696 de 13 de 
Setembro de 2021.
TORNA PÚBLICO:
Art. 1.º - Resultado Provisório da habilitação e não habilitação das Entida-
des e Instituições que se inscreveram para concorrer ao Processo Eleitoral 
do Segmento dos Usuários do Conselho Estadual de Saúde, biênio 2020-
2022, em conformidade com o Art. 5º e 6º; do Regulamento; e com a Lei 
Estadual nº 7.264/2009, Art. 4º, parágrafo único.
1. Da Habilitação
1.1 - Entidades HABILITADAS para participar do Processo Eleitoral, em 
conformidade com a Lei Estadual nº 7.264/2009, Art. 3º e 4º, parágrafo 
único; e Art. 5º e 6º, inciso I do Regulamento do Processo Eleitoral do 
CES/PA;
SEGMENTO DOS USUÁRIOS
1. Central dos Trabalhadores e Trabalhadoras do Brasil – CTB.
2. Sindicato dos Guardas Portuários do Estado do Pará e Amapá – SINDI-
GUAPOR.
3. Sindicato dos Trabalhadores em Carro Forte; Transporte de Valores e 
Escolta Armada do Estado do Pará – SINDFORTE.
2. Da não Habilitação
2.1 - Entidades NÃO HABILITADAS, a participar do Processo Eleitoral por 
não atenderem o Art. 6º inciso I, alíneas “a” e “b” do Regulamento do Pro-
cesso Eleitoral do CES/PA, respectivamente.
SEGMENTO DOS USUARIOS
1. Federação dos Empregados e Empregadas Rurais dos Estados do Pará e 
Tocantins - FETERPA
2. Sindicato dos Servidores Públicos Civis do Estado do Pará e Municípios 
– SEPUB/PA
 Do Prazo para Recurso:
3.1- O recurso de revisão deverá ser interposto no prazo 05 (cinco) dias 
úteis, no horário de 8h00min as 12h00min e das 14h00min as 17h00min, 
dirigido à Comissão Organizadora Eleitoral – COE/CES-PA, contados da 
data da publicação do Edital de Homologação Provisória, excluindo o dia do 
início e incluindo o dia fi nal, conforme o Art. 7° e Art. 8º; incisos II e III 
do Regulamento, publicado no DOE nº 34.737, de 18 de outubro de 2021.
Belém/PA, 04 de novembro de 2021.
 

SEGMENTO TITULAR SUPLENTE
Gestor/Pres-

tador Antonio Jorge Silva Araújo / COSEMS Margareth Maria Braun Guimarães Imbi-
riba / SESPA

Trabalhador Pedro Gonçalves de Oliveira Neto /
SINDSAÚDE Rodrigo Batista Balieiro / COREN/PA

Usuários
 

Josilene Lúcia dos Santos / CUT/PA Bremem Raimundo Cardoso da Silva 
/ FEPEM

Claudionor Ramos de Oliveira / AAME Tânia Sena Conceição / MMCC/PA

Protocolo: 725244
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 118/2021

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 024/SESPA/2021, Processo nº 2019/347535, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 14/10/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.735 de 15/10/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 22.102,00 (Vinte e dois mil, cento e dois reais).
VIGÊNCIA: 08/11/2021 a 07/11/2022.
EMPRESA: F. CARDOSO E CIA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 04.949.905/0001-63, Inscrição Estadual nº 
15.051.578-2, com sede na Rua João Nunes de Souza, nº 125, BR 316, KM 
8, Bairro Águas Brancas, CEP: 67.033-030, Ananindeua-PA, Telefone: (91) 
3202-1344/ (91) 3202-1310, E-mails: licitacao@shoppingdasaudeonline.
com.br e diretoria@shoppingdasaudeonline.com.br.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.

1 Acetilcisteína 600mg – 5g granulado Envelope 2.600 R$ 0,82

3 Aripiprazol 10 mg Comprimido 4.000 R$ 0,38
4 Aripipazol 15 mg Comprimido 4.000 R$ 0,46
5 Aripipazol 20 mg Comprimido 4.000 R$ 1,35
6 Aripipazol 30mg Comprimido 4.000 R$ 1,97
7 Baclofeno 10 mg Comprimido 6.500 R$ 0,21
13 Bromoprida 10 mg Comprimido 600 R$ 0,22

16 Ciclobenzaprina 5 mg Comprimido 800 R$ 0,29

17 Ciclobenzaprina 10 mg Comprimido 800 R$ 0,38
21 Citalopram 20 mg Comprimido 2.600 R$ 0,15
22 Clonazepam 2 mg Comprimido 2.600 R$ 0,09
23 Clonazepam 0,5 mg Comprimido 2.000 R$ 0,05
24 Clonazepam 2,5mg/ml – Sol. oral – 20ml Frasco 300 R$ 1,91

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 725209
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 119/2021

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 024/SESPA/2021, Processo nº 2019/347535, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 14/10/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.735 de 15/10/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 28.894,00 (Vinte e oito mil, oitocentos e noventa e qua-
tro reais).
VIGÊNCIA: 08/11/2021 a 07/11/2022.
EMPRESA: UNI HOSPITALAR CEARÁ LTDA., pessoa jurídica de direito pri-
vado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 21.595.464/0001-68, Inscrição Estadual 
nº 06.436.075-0, com sede na Rua Francisco José Albuquerque Pereira, 
nº 1085, Bairro Cajazeiras CEP: 60.864-520, Fortaleza-CE, Telefone: (85) 
3289-3722, E-mails: licitacao@uniceara. com.br, empenho@uniceara.com.
br.

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor Unit.
8 Bamifi lina 300 mg Drágea 1.500 R$ 1,02
9 Beclometasona 250mcg Spray – 200 doses Frasco 700 R$ 26,82

10 Beclometasona 400mcg – susp. p/ aerossoltera-
pia – 2ml

Flaco-
nete 1.500 R$ 4,13

18 Cilostazol 50 mg Compri-
mido 1.600 R$ 0,40

19 Cilostazol 100 mg Compri-
mido 1.300 R$ 0,60

25 Clopidrogrel 75mg Compri-
mido 1.300 R$ 0,75

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 725216
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 120/2021

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 024/SESPA/2021, Processo nº 2019/347535, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 14/10/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.735 de 15/10/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 90.700,00 (Noventa mil, setecentos reais).
VIGÊNCIA: 08/11/2021 a 07/11/2022.
EMPRESA: BOEHRINGER INGELHEIM DO BRASIL QUÍMICA E FARMACÊU-
TICA LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob nº 
60.831.658/0021- 10, Inscrição Estadual nº 370.010.071.119, com sede 
na Rodovia Régis Bittencourt (BR 116), Km 286 - Itapecerica da Serra 
– SP - CEP: 06888-700 – Tel: (11) 4949-4501/4949-4770/98917-5804 
- E-mail: licitacoes.br@boehringeringelheim.com/danuzia.pires@boehrin-
ger-ingelheim.com

Item Especifi cação Unidade Quantidade Valor 
Unit.

12 Brometo de tiotrópio Solução para inalação – 2,5 mcg Frasco c/ 60 
doses 400 R$ 

226,75

ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 725219
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 116/2021

Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Eletrônico para Registro de 
Preços nº 024/SESPA/2021, Processo nº 2019/347535, homologado pelo 
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SESPA no dia 14/10/2021 e 
publicado no Diário Ofi cial do Estado nº 34.735 de 15/10/2021.
OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de Medica-
mentos, para atender aos pacientes da Secretaria de Estado de Saúde 
Pública do Pará – SESPA, oriundos de demandas judiciais, por um período 
de 12 (doze) meses.
VALOR TOTAL: R$ 52.520,00 (Cinquenta e dois mil, quinhentos e vinte 
reais).
VIGÊNCIA: 08/11/2021 a 07/11/2022.
EMPRESA: ORTOMED LTDA., pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 03.335.907/0001-08, Inscrição Estadual nº 15.206.750-
7, com sede na Rua Visconde de Mauá, Nº 113, Bairro Fonte Boa, CEP 
68.742-875, Castanhal/Pará Tel (91) 3721-9465/7357, E-mail: ortomed@
yahoo.com.br.


